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FANA: Patrick Karlsen jubler 
over at Bergen Arbeiderparti nå 
vil kjempe for rusreformen og 
mener at lokale brukerrom kan 
redde liv. – Alle bydeler bør 
tilby brukerrom.

Av Mai-Britt Sørensen
mai-britt@fanaposten.no

I fjor ble det ifølge Vest politidis-
trikt registrert 10 overdosedøds-
fall knyttet til rusmiddelinntak i 
Bergen, Askøy og Øygarden.

I 2021 sa Arbeiderpartiet nei til 
en rusreform. Nå snur holdningen 
internt i partiet. Arbeiderpartiet 
(Ap) i Bergen har lenge vært en for-
kjemper for avkriminalisering på 
rusfeltet, men har ikke hatt støtte 
på landsbasis. På sitt årsmøte ny-
lig vedtok Bergen Ap en uttalelse 
om rusreform som skal fremmes 
på landsmøtet i mai. Det var NRK 
som først meldte om saken.

Redde liv
Partiets bergensdelegasjon vil 
blant annet at rusavhengige skal 
møtes med et helsetilbud og ikke 
straff. Vedtaket var ifølge partiet i 
Bergen enstemmig.

– Vi må ha to tanker i hodet 
samtidig: Vi må både avkrimi-
nalisere og forebygge. Slik kan vi 
redde flere liv i Bergen. Målet må 
være å i størst mulig grad redusere 
skadevirkningene av narkotika i 
samfunnet, og i hele Norge. Derfor 
trenger vi en nasjonal reform nå, 
uttaler sosialbyråd Line Berggreen 
Jacobsen (Ap) via sin politiske råd-
giver, Magnus Hoem Iversen.

Jubler
Patrick Karlsen er selv tidligere 
rusmisbruker. Nå er han daglig 
leder i den nasjonale interesseor-
ganisasjonen for rus og psykiatri, 
Spero. Han jubler over at Bergen 
Arbeiderparti nå vil kjempe for 
rusreformen og mener at lokale 
brukerrom kan redde liv.

– Dette er jo fantastisk. Ap i 
Bergen har jo vært veldig frem-
på, men internt i partiet nasjonalt 
er det store krefter som jobber 
imot dette. Jeg mener at dette kan 
handle om mangelen på bevissthet 
og evnen til å forstå.  Dette skyl-
des at man fortsatt ikke satser på 
forebyggende arbeid.  Mennesker 
trygler i bunn og grunn om å bli 
reddet, men  helsevesenet  avviser 
dem og de blir i stedet møtt med 
straff, sier Karlsen.

Han mener at brukerrom bør 
være tilgjengelige i nærmiljøet.

– Fordelene av å desentralise-
re  er flere enn ulempene et fra-
vær av tjenesten medfører. Først å 
fremst bedre tjenester lokalt som 
redder liv. Jeg mener det er helt feil 
å nekte å hjelpe mennesker uansett 
hvor de bor. Folket bør alltid føle 
seg trygg på å få den hjelpen de 
trenger, når de trenger det. 

Holdningsendring
Ap vil også åpne for flere legemid-
ler som del av LAR-behandling 
(legemiddelassistert rehabilite-
ring) slik at hele landet får tilgang 
til et hjelpetilbud.

Karlsen mener at holdnings-
endringen skyldes brukermed-

virkning.
– Brukerstemmene og fagstem-

mene vet hvordan dagens politikk 
har ødelagt liv og har kjempet i så 
mange år.  Det er fortsatt en stor 
byrde å måtte gå ut offentlig med 
sine rusutfordringer, i stedet for 
å få den hjelpen en trenger, sier 
Karlsen. 

Karlsen mener at man i Norge 
har satset for lite på forebyggende 
arbeid blant tunge rusavhengige.

– Norge er det landet i Europa 
som topper antall dødsfall relatert 
til bruk av alkohol og narkotika. 
Dette er noe av et paradoks. Norge 
fremstår som en perfekt dysfunk-
sjonell familie. Alt er så flott og 
skal se så flott ut på utsiden, men 
på innsiden er det helt råttent.

Tidligere rusavhengig
For fem år siden kjempet Karlsen 
selv med rusavhengighet.

– Jeg var ikke syk nok til å få 
behandling. Du har bare rett til 
vurdering. Med rus skal du hen-
vises til tverrfaglig spesialisert 
rusbehandling (TSB). Dette mener 
jeg bryter med formålsparagra-
fen,  som er å sikre befolkningen 
lik tilgang på tjenester, sier Karl-
sen.

– Hva hjalp deg ut av rusavhen-

gighet? 
– Først var jeg ikke syk nok til 

å få rett behandling. Jeg måtte dø 
et øyeblikk for å få rett til behand-
ling, forteller Karlsen.

Det tok ham to overdoser  av 
alkohol før han fikk tilgang til be-
handlingen han virkelig trengte. 

– De fleste blir henvist til en psy-
kolog, men behandlingen er ofte 
ikke nok, forteller han.

Karlsen fikk den hjelpen han 
trengte, men ønsker ikke at andre 
må gjennomgå samme skjebne.

NIMBY - Not in my backyard
Avdelingsleder ved MO-sente-
ret Nesttun, Rasmus Litland sier 
seg enig i utvidelsen av reformen. 
Samtidig skjønner han at proble-
met er komplekst.

Noen frykter kanskje at innfø-
relsen av brukerrom vil medføre 
kriminalitet på Nesttun.

– Frykten fra naboer er helt 
forståelig. Men innholdet og bak-
grunnen for hva som faktisk rø-
rer seg, det er noe helt annet. Det 
handler om å se forskjellen, sier 
Litland.

»NIMBY« handler om at man 
reagerer negativt på tiltak, som på 
et nasjonalt nivå anses som posi-
tivt, men som likevel reduserer 
kvaliteten i nærmiljøet.

Litland, som har drevet 
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PÅ TIDE: Patrick Karlsen (36), daglig leder i foreningen Spero, ønsker å sikre befolkningen lik tilgang på tjenester.� Foto: Spero foreningen, nasjonal interesseorganisasjon rus og psykiatri (ROP)

» Jeg måtte dø et øyeblikk for å få rett til 
behandling.

Patrick Karlsen (36)  
daglig leder i foreningen Spero.

■■ - Vil hjelpe fremfor å straffe
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LOKALTILBUD: Brukerrom i nærmiljøet er på tale. Arbeiderpartiets vil utvide rusreformen 
nasjonalt. På bildet sees MO-senteret Nesttun. Her får brukere per i dag hjelp. Brukerrom 
finnes bare på Gyldenpris.� Foto: Terje Bringsvor Nilsen

LIVSVIKTIG: Regionsansvarlig i RIO Vest, Anne-Pia Lystrup (34) ser til Oslo. Hun mener at 
retten til brukerrom potensielt sett kan redde liv.  Det gjør at folk slipper å innta rusmidler 
på gaten og kan hjelpe de som ikke har bolig.� Foto: Anne-Pia Lystrup

ETTERSPØRSEL: Ifølge avdelingsleder ved MO-senteret Nesttun, Rasmus Litland, er det flere 
som etterspør brukerrom.� Foto: Terje Bringsvor Nilsen

forskning på dette, poengterer at 
frykt og virkelighet ikke nødven-
digvis er det samme.

– Det hele er komplisert, og 
det bør det også være. Motstand 
og »NIMBY« må forståes og ikke 
bortforklares. Brukerrom blir 
ikke en arena for nyrekruttering. I 
stedet klare man å nå den bruker-
gruppen man skal.

- På tide
Anne-Pia Lystrup er regionsan-
svarlig for region vest i RIO - en 
landsdekkende brukerorganisa-
sjon på rusfeltet. Hun peker på at 
i Oslo var sprøyterom tilgjengelig 
i en tiårsperiode før det ble tillatt 
i Bergen.

– I Bergen har man hatt bruker-
rommene en stund, men det for-

undrer meg at ikke brukerrom ble 
åpnet tidligere, sier Lystrup.

– Jeg tenker at alle bør ha tilgang 
til brukerrom. Det er tryggere å 
innta rusmidler når det er medi-
sinsk personale til stede. I Oslo har 
dette reddet mange liv.

I 2015 fikk Bergen sitt første 
sprøyterom. Det het seg at Bergen 
Venstre «innførte sprøyterommet 
ved Straxhuset i et ønske om ska-
dereduksjon, helsemessig trygghet 
og verdighet for dem som lever et 
liv med rusavhengighet«.

Nå er Arbeiderpartiet overvei-
ende positve til å utvide tilbudet 
enda mer.

– Vi har gode erfaringer med 
denne ordningen i Bergen, og me-
ner derfor at det bør bli en rett for 
alle nordmenn. Det er i tråd med 

prinsippet om lik tilgang til helse-
hjelp for alle, skriver sosialbyråd 
Jacobsen (Ap).

Frykter skepsis fra lokalmiljøet
Tross politisk velvilje, er Lystrup 
usikker på hvordan lovforslaget 
blir mottatt blant lokale.

– Miljøet er ofte skeptiske til å 
ha brukere i sitt nabolag. Jeg me-
ner ikke at de har grunn til be-
kymring. Det handler ofte om 
hvordan vi velger å gjøre dette. Det 
er utrolig trist dersom lokalmiljø-
ene vil motarbeide sånne tiltak. 
Alle mennesker har rett til liv og 
helse, sier Lystrup.


